scopus non culpa sua *Ant.* 16: 117, 5; episcopus ad sedem sibi destinatam abire renitens *Ant.* 17: 117, 17.

2. **A d m i s s i o n i** ad episcopatum praemittenda: non sit neophytus *I* 2: 24, 40; *Ap.* 80: 48, 10; purus ab omni sit crimen sub suspectu publico: *Carth.* 50: 269, 18; ex probata fide et vita *Laod.* 12: 135, 11; dignus, sec. regulam traditam *Ant.* 23: 123, 1: v. *ἀνειλητός*; ab uxore post consecrationem se continere debet: v. *continentia* 3.

Non sit caecus aut surdus *Ap.* 78: 47, 19; oculum vel crura fractus episcopus fieri potest, si de caetero dignus sit *Ap.* 77: 47, 12; item, a daemone corruptus, sed iam liberatus *Ap.* 79: 48, 5; psalterium iam ante electionem suam scire debet *VII* 2: 249, 4.

Gradus antecedentes lectoris, diaconi et presbyteri perfunctis et in singulis dignis inventus sit *Sard.* 10: 173, 10; v. *interstitia*.

Episcopus ipsem sibi successorum instituere nequit *Ant.* 23: 122, 14; v. *n e p o t i s m u s*. Per versutiam vel principum potestatem ordinatus deponatur *VIII* 12: 314, 5; v. *simonia* 1a.

3. **S u b n o m i n e e l e c t i o n i s** episcopi tria momenta distinguenda: a) electio proprie dicta b) nominatio canonica et consecratio c) inthronisatio seu institutio: v. *χειροτονία* 2.

a) Ad sedem vacantem electio intra tres menses, nisi necessitas urgeat, facienda *IV* 25, 88, 16; electio a duobus vel tribus episcopis facienda *Ap.* 1: 8, 9; episcopus eligitur a synodo *Ant.* 23: 123; invalida est electio, praeter consilium metropolitani facta *I* 6: 29, 5; a sola perfecta synodo provinciali fit *Ant.* 16: 117, 5; a synodo provinciali cum metropolitano *Laod.* 12: 135, 11; ab omnibus pro-

vinciae episcopis, aut saltem tribus praesentibus, caeteris vero per scripta consentientibus *I* 4: 26, 7; *διήψεως* est sine suffragiis episcoporum episcopus factus *AB intr.* 445; decreto collegii episcoporum sec. priorum conciliorum decreta *VIII* 22: 333, 10. In electione maior pars valet contra suffragium - *ψῆφος* duorum vel trium *I* 6: 29, 8; non minus quam a tribus episcopis episcopus ne eligatur *Carth.* 49: 267, 15; sed si electioni - *ἐπιλογή* episcopi contradictio oriatur, tres soli electores non sufficient, unus aut alter e provincia propria vel vicina adiungantur, coram populo dioecesis purgetur et tunc eligatur *Carth.* 50: 269, 6; solus relictus in provincia adjunctis e vicina provincia caeteris eligat pro reliquis sedibus; quod si non fecerit, metropolitanus viciniae provinciae, nominatione facta, ipse de electione providerat *Sard.* 6: 166, 5; vacans episcopus vacantem sedem absque perfecta synodo ne pervadat, etiamsi populus eum praefferat *Ant.* 16: 117, 5.

A populi acceptatione electio episcopi non pendet *Ap.* 36: 25, 15; non permittenda populo *Laod.* 13: 136, 4; populis petere episcopum licet, designare autem episcopis competit *Ant.* 16: 117, 5; *Sard.* 6: 166, 11, 167, 1; coram populo fiat purgatio candidati electi, si contradicatio oriatur *Carth.* 50: 269, 6; v. *laicus* 4.

b) **E x a m i n e n** canonicum: probatus - *βοκαζούμενος* in fide et conversatione vitas *Laod.* 12: 135, 13; interrogatio - *διαχριτεῖσθαι* fit a metropolitano, cui electus tria promittere in scriptis - *δοκεῖσθαι* debet: a. scripturas et canonibus studere, sec. legem dei vivere et populum docere *VII* 2: 249, 7. Professionem fidei a se subscriptam ante consecrationem legit et dat *Carth.* 13: 227, 4; novelli episcopi consecratio professionem fidei in synodo faciunt *Carth.* 2: 216, 2; consecrandi episcopi

propria manu scriptum et subscriptum libellum - *χειρόγραφον* de sincera fide consuetudinem dant *VIII* 8: 309, 2.

C o n s e c r a t i o episcopi: a duabus vel tribus episcopis fit *Ap.* 1: 8, 9; a duabus episcopis ordinari nequit a *Carth.* 49: 267, 9; *CP* 1: 442, 7; non minus quam a tribus episcopis, praesente metropolitano, sec. canonom Ni-caenum *CP* 1: 441, 20; *I* 4: 26, 7; a tribus saltem ordinari sicut statutum est *Carth.* 49: 267, 15; per multos, saltem per tres episcopos, ex praecepto primatia provinciae, fiat *Carth.* 13: 226, 17; 49: 268, 16; a duodecim episcopis ordinari sicut propositum est, impossibile *Carth.* 49: 267, 13; 268, 1 et 13. In primatia Alexandrina ab uno archiepiscopo consecratio conferatur *CP intr.* 437 n. 5. Consecratio metropolitanorum Ephesi, Caesareae, Heracleae et episcoporum in barbaricis regionibus reservatur episcopo *CP* IV 28: 92, 5.

c) **I n s t i t u t i o** seu **i n t h r o n i s a t i o** episcopi in ecclesia: v. *ἐπιθυμοῦντα, κατάστασις*. Episcopus pro una certa dioecesi ordinatur *I* 15: 37, 1; *Anc.* 18: 69, 7; potestas eius ex iure consecrationis non ultra dioecesum suum extenditur *Ant.* 9: 111, 12; *Pape*: 506; vigil traditionis ecclesiae suae est *Pape*: 535 n. 4; 536: v. *metropolitanus, synodus, provincialis suffraganeus*. Vacans episcopus (v. supra episcopus 1, vacans) vacantem sedem ne pervadat *Ant.* 16: 117, 5. Episcops duos in una dioecesi esse prohibetur *I* 8: 31, 16; in vico vel modica civitate, ubi presbyter sufficit, episcopus ne instituatur *Sard.* 6: 167, 7; in civitate, quae populosa facta sit, vel quae anteactis temporibus episcopum habuerit, fiat *ibid*: 167, 14 et 17; in locis, ubi adhuc episcopus non fuit, non ordinetur episcopus, nisi ex

decreto synodi provincialis perfectae, de consensu ordinarii loci *Carth.* 98: 362, 9; episcopus pro parte dioecesis de consensu ordinarii loci eius ordinatus, aliam partem ne invadat *Carth.* 56: 284, 5; praeter consensum ordinarii loci in aliqua parte dioecesis ne instituatur episcopus *Carth.* 53: 273, 5. Episcopus ad sedem ne eligatur, nisi mortuo ordinario eius sedis *Ant.* 23: 123, 3; vel si iste sedi rite renuntiaverit *AB* 16: 476, 4; deposito episcopo successor eligatur *Carth.* 88: 333, 6; *AB* 16: 476, 15; ne ecclesia longo tempore pastore destituta maneat *Carth.* 78: 319, 15. Episcopus, si monachus factus sit, seipsum gradu privat, nec amplius ad dignitatem reverti potest *S. Soph.* 2: 484, 17. Renuntians sedi pro qua ordinatus est, in presbyteri cathedra prius habita pacifice maneat *Anc.* 18: 67, 15; ad sedem destinatus, si non voluerit abire, excommunicatus erit, donec perfecta provincialis synodus de eo descreverit *Ant.* 17: 117, 17; si propter oppositionem populi non potuerit, honoris et pontificalium particeps erit, donec perfecta synodus provincialis de eo decreverit *Ant.* 18: 118, 7; si populus eum non receperit, clericus civitatis excommunicetur, episcopus autem permaneat in civitate *Ap.* 36: 25, 15; episcopus in partibus infidelium, a barbaris ad sedem abire impeditus, praesulis potestatem conservat ordinatesque conferrerat aliis ac suis clericis potest *VI* 37: 171, 5; cf. applicationem in Ioanne archiepiscopo Cyprio *VI* 39: 173, 5. De translatione: v. *translatio* 1.

4. a) **V i r t u t e s** ab episcopo exhibenda: exemplo vitae suae alios anteire debet, canones observare, scripturas studere, *VII* 2: 248, 18; oratio pro populo *VIII* 24: 336, 24; pro salvazione eius orare *Bas.* 85: 158, 1; ministeria per se, non per alios episco-

pos, alacriter agere VIII 24: 336, 17; ministeria episcopi sunt: cum iudicio regere dioecesim, providere de ea, ordinare presbyteros et diaconos Ant. 9: 27, 12; divina officia, litaniae, et alia sacra ministeria VIII 24: 336, 13 ordines sacros conferre VI 37: 171, 14; de caeteris nihil gerat praeter metropolitani consilium Ant. 9: 111, 20. Episcopi e monastico statu assumpti habitus formam et genus vitae monachorum servare debent, ne secus vota emissa transgrediantur VIII 27: 341, 5; episcopus negligens in officio suo excommunicandus est Carth. 29: 245, 5.

b) Ad residentiam stricte tenetur: v. residentia.

A saecularibus negotiis abstineat: v. saecularia.

Ne thesaureziet expetendo clericos vel monachos pecuniam aut alia et eos ob id puniendo VII 4: 251, 17; 253, 3; v. avaritia, simonia.

Ne habitet sub eodem tectu cum uxore prius ante consecrationem habita, sicut in Africa et alibi mos est VI 12: 138, 11; ne liberant aut ancillam in episcopio ad ministerii opus possidat VII 18: 276, 8: v. clausura.

c) A communione metropolitani sui ne se separat, priusquam hic a synodo condemnatus sit AB 14: 472, 17; VIII 10: 311, 17: v. schisma. Ad synodum convocatus ne spernat Laod. 40: 147, 7; IV 19: 85, 2: v. synodus provincialis.

5. **Pastoralis** cura episcopi: a) episcopalis status, status pastoris - *τοπαύειν* est S. Soph. 2: 485, 7; ecclesiae dispensatores sunt - *οἰκονομοῦντες* II 6: 49, 9; 49, 20; populus et animae sunt ei commissae Ant. 24: 123, 17; solus de commissio sibi populo dei rationem redditurus Ap. 39: 27, 10; cura et frequens visitatio propriae cathedralae Carth. 71: 313, 15; ne clerum et populum suum neglegat Ap. 58: 38, 15: v. supra sub 4a.

b) Pater cleri sui est AB 13: 472, 2; clericis suis sincerum exhibere debet amorem Sard. 14: 181, 7-3; presbyteri et diaconi auxiliarii eius sunt Ap. 39: 27, 10; praest omnibus clericis, etiam oratoriorum IV 8: 75, 19: v. oratoria. Sub eius auctoritate chorepiscopus administrat parochias rusticas Laod. 57: 153, 10: v. choreepiscopi. Presbytero approbationem ad celebrandum Gagr. 6: 92, 1; itineranter clericu litteras commendatiis dat IV 13: 80, 10: v. litterae.

c) Ordinationes extra dioecesim suam clericis ne conferat praeter conscientiam ordinarii eorum Sard. 15: 182, 4; Ap. 35: 24, 10; ne instituat presbyteros et diaconos in aliena dioecesi praeter voluntatem ordinarii loci Ant. 22: 121, 19; VIII 23: 335, 7; ordinationes vel institutiones parochorum in aliena dioecesi ne faciat sine iussione metropolitani et ordinarii loci Ant. 13: 114, 21; nulli episcopo licet alterius episcopi ministrum sollicitare et in suis parochiis ordinare Sard. 14: 181, 15 (*lat.*); IV 20: 85, 13; Carth. 54, 277, 8; 279, 18; exceptione facta in Africa pro primate Carthaginensi Carth. 55: 280, 4. Depositum ab alio episcopo ne in communionem recipiat Ant. 3: 107, 15: v. depositio, itinerantes.

d) De virginibus curam principaliter episcopus habet, eo absente presbyter Carth. 44: 261, 17: v. moniales.

De monasteriis erigendis ipse decernit AB 1: 449, 4; providet de eis IV 4: 73, 23; clericis in eis ministrantibus praest IV 8: 75, 19: v. monasteria, hegumenus. Monasteria construere de redditibus ecclesiae suae ne audeat VIII 15: 319, 24.

e) Conversio haereticorum et schismaticorum procuranda ad episcopum spectat Carth. 83: 348, 1; episcopum spectat Carth. 14: 299, 7; facta neglegentia admittitur, ut eos

facilius lucretur Carth. 121: 392, 18; vera autem neglegentia improbatur ibid.: 392, 7; 123: 397, 17; conversio nem schismaticorum mentitus etiam episcopatum amittit Carth. 124: 395, 17: v. haeretici 5.

f) Bona ecclesiastica curet melioranda et dilatanda VIII 15: 318, 24; cum presbyterorum et diaconorum conscientia gerat Ant. 25: 125, 20; clero egoen opitulari debet Ap. 59: 39, 4: v. bona, oeconomicus, pauperes.

6. **Doctoris officium** - διδασκαλία ad episcopum spectat S. Soph. 2: 485, 6; gravissimum officium pastorum VI 19: 150, 15; doceat clerum et populum sibi commissum veram fidem - εὐθέα Ap. 58: 38, 15; VI 19: 150, 17; alios docendi potestas ei concedita est Bas. prooem.: 117, 7; monere populum diu noctue, publice ac privatim Bas. 158, 23; aedificationem populorum procurare Cyr. 4: 281, 18; 283, 6; qui praesunt ecclesias - προστάτες omnibus quidem diebus, sed praecepit dominicus clerum et populum rectam fidem docere debent, ex scriptura sacra secundum mentem patrum VI 19: 150, 19; 151, 1.

Psalterium ut a clero suo discatur curet VII 2: 249, 4.

In aliena dioecesi praedicare ne audeat VI 20: 152, 6: v. praedicatione.

7. **Judex** est: ne ex pusillanimitate aut perfidia aliquis puniat I 5: 27, 12; neminem condemnat ex solis suspicitionibus aut maledictiis aut calumniis, sed post exactam examinationem Theoph. 6: 267, 17; ne ob iracundiam in clericum sententiam ferat Sard. 14: 179, 16; clericus contra clericum agens, apud ordinarium suum iudicetur IV 9: 76, 17; si arbitri ab ambobus partibus electi sint, ab ipso sunt insuper approbandi IV 8: 76, 23; 77, 3; clericum ab episcopo iuste condemnatum nemini licet defensare Carth. 62: 299, 7;

9. **Accusatio** contra episcopum: v. accusatio; testimonium contra episcopum: v. testimonis; clericus communionem ab episcopo non recipiens eum suspectum de fide reddit Ap. 8: 12, 5; ab episcopo publice haeretico electi sint, ab ipso sunt insuper approbandi IV 8: 76, 23; 77, 3; clericum ab episcopo iuste condemnatum nemini licet defensare Carth. 62: 299, 7;

de sententia episcopi appellare licet: v. appellatio, iudex, iudicia. De paenitentia publica decernit Carth. 43: 260, 17; ad iudicium suum tempus paenitentiae metitur Bas. 54: 143, 22: v. paenitentia 3: in reconciliandis paenitentibus humanitatem pro dispositionibus eorum exercet IV 16: 82, 12: v. φιλανθρωπία, dispositiones; ab alio episcopo censura affectos ne recipiatur Sard. 13: 178, 14: v. reconciliatio; episcopus accusatum, negantem crimina ipsi confessa, excommunicans segregetur Carth. 133: 406, 4.